## De sex alis cherubin

**T**incipit tractatus de sex alis cherubin a beato Bonaventura editus. ab aliquibus a non ascriptus.

**R**ima ala est con  
fessio. Confessio duplex est. Est em  
pissatio laudis. **V**nus. Confitemi  
ni domino quam bonum. quam intermis. ei. Et est co  
fessio criminis. Unde dicitur. Confitemini al  
terutrum per veram. Hec confessio pecti accusato  
ria manifestatio est. Hec propter infirmitatis  
et ignorantie et malicie compungente conscientia lu  
gubris enarratio est. **H**uius ale penna pri  
ma est veritas. quod enim excludit simulationem  
Vera namque non ficta. non simulata sed esse con  
fessio. Sed si penna integritas est. quod de  
curatione excludit et divisionem. Integra ei  
debet esse confessio. non decurtata. non diuisa.  
decurtatio aliqd occultat. refutat ei sibi quod  
penitet peccasse. sed non oīno. Aliqd enim reti  
net in quod hoīes delectentur. Sed infidelis im  
pietas est ab illo quod iustitia et iusticia est diminu  
ta sperare veniam. Sed et vulnerum unum sufficit  
ad mortem. diuisio autem oīa sed non vni reue  
lat. Quidam enim sunt ut ait beatus Augustinus. quos  
oīno penitet peccasse. sed verecundia duci  
dividunt apud se confessionem. ut diversa diuer  
sis sacerdotibus velint perficeri. et quod vni celant.  
aliqui manifestando perverantur. quod est quodammodo  
laudare se. et ad hypocrisim tendere et semper  
nia carere quam per frusta putant venire. Omnia  
igit et vni per certum criminaria confessio revela  
da sunt. nec soli actiones pravae sed et circu  
stantie eorum. et locorum. et temporum. modorum. numerorum. persona.  
et si qua sunt similia non negligent reticenda sed di  
ligenter per confessionem explicanda sunt. Multa  
namque in locis et locis. et temporum. modorum et mo  
dorum. numerorum et numerorum. persona et persona distan  
tia est. Consuetudinis quod peruerantia que  
ad tempora respicit. numeros multiplicatio dei  
patientiarum et exacerbatur. diuinorum in se provocat  
vultus. In persona autem serius. etas. scia. codi  
cio. necessitudo et ordo studiose pensanda et  
expresse manifestanda sunt. Qui perficit in sin  
gulis imorebus. Tercia penna est firmitas  
et fortis et firma sed esse confessio. Hec infirmitas  
decet quod confessionem impedit expellit. Que  
sunt illa. **D**olor. timor. preceptum perysteri. de  
speratio. presumptio. queritalia. ignorancia. obliuio  
negligentia. necessitas. quod sola excusabilis est.  
**D**olor autem fortitudinis vestrum piculi quod imme  
ret nisi reuelens peccata necessitate pensans vi

riliter resistat. Timor vero quem pena iniū  
genda incutit patiēte fructus expellat. Con  
temptus quoque perysteri reverentia. reveratio et  
dilectio Christi vicario debita penitus evanescit.  
Desperatio etiam diuine misericordie benignitas  
excludat. Presumptione autem diuine iusticie di  
stricta severitas extirpet peruersitatē vero  
fidei ratione exterminet. Sed et ignorantia puidet  
tia deuicit. obliuionis tenebras via et ope  
rum studiosa pscrutatio et in memoriam reuocatio  
illustret. Corpora autem et negligenter tempo  
rem feruoz spūs euellat et destruat. Necesse  
tate vero nulla oīno pueniat negligenter.

Quarta penna est humilitas. quod super  
bie excludit. **D**ens humilis. lingua humilis.  
vultus humilis sed esse conscientis. **S**ugibio  
domini resistit. humilibus autem dat gratiam. Quinta  
penna est simplicitas. Hec propria infirmitas.  
propria ignorantia. propria accusatio malicie.  
Nihil defendens. nihil excusans. nihil arte  
nuans. vera igit integra firma humilis et sim  
plex sed esse confessio. Vera sine simulatione.  
integra sine diminutione. firma sine titubatione.  
hesitatione. desperatione. humilis sine ia  
ctantia. sine presumptio. sine alterius compara  
tione. simplex sine defensione. sine excusati  
one. Hec est prima ala cum pennis suis.

**D**e compunctione cordis.  
**C**onfessiones sequitur satisfactione. has  
duas alas format et creat compunctionem.  
In omnibus actiōnibus hec tria permane  
nt esse necessaria. compunctione. confessio. satisfactione.

turbat. **T**imor igitur culparum modum et numerum  
examinas iusticie quod diuine rigorē districtio  
neque iudicij futuri attendes animum pungit.  
et pungendo percutit et expellit. **V**an hec timori virtus  
expulsiva hanc protinus et corroborat spes  
prosperitatis. **V**an enim timor est quem non fiducia  
firmat. **T**imentibus deus nihil deest. **S**i  
spes defuerit nihil boni adest. **S**criptum est.  
**M**agna multitudo dulcedis recte. **P**erse-  
cisti eis quod speraret in te. **N**ulla tamen erit nisi a spe  
fuerit propria. **E**st igitur tertio cordis extimo  
re fructus autem laboris et spei. **S**ed unde via  
prosperitatis. ex promissione domini. **A**udi scripturam.  
**S**pera in domino pasceris in divinitate eius. **I**cce  
spera in domino ipso faciet. **I**tem non deserit  
dominus sperantes in se. **I**cce bene oea quod confidunt  
in eo. **S**i ergo times ut puniaris. spera in domino ut  
ei reconciliaris. si times deum quod per perdere in ge-  
hennam spera in eo quoniam non vult mortem peccatorum.  
**S**i times quod sapiens nouit abscondita. spera  
quod illud habebit abscondita tenebras. **S**i times  
quod nihil impunitum relinquit. spera quod redimet  
israel ex obscuritate eius. **Q**uoniam admodum igitur  
timor compunctionis preuenit et comitatur vir-  
tute. ita spes puebitur ad fructum reconciliatio-  
nis producit. **P**er timorem ergo compunctionis suscita-  
tur. **P**er spem optate reconciliatiōis gratia me-  
ref. **A**tit enim. **Q**uacumque hora ingemuerit pec-  
cator salutem erit. **S**emitum tamen timor importat.  
salutem pro mere spes. **Q**uid ergo vnde et ad quod  
sit cordis compunctionis breuitas declaratur est.

**D**e secunda ala.

**S**atisfactio est iniuncte pnie expletiua  
executio. vel peccatorum condigna corre-  
ctio. **F**in namque qualitate delicti men-  
sura correctionis pensanda est. **A**gitate inquit  
fructus dignos pnie. **A**liud est enim ipsa pnia.  
aliud fructus pnie. **S**icut aliud est arbor. ali-  
ud fructus eius. **H**ic aliud est pnia. aliud fru-  
ctus eius. **P**nia est dolor pteriti. quoniam doles te  
fecisse quod malum est. **Q**uoniam ergo improbas et dam-  
nas mala tua pniā habes. **S**i displicet tibi  
quod fecisti. pniā agis. **P**nia est facti im-  
probatio. fructus pnie est delicti correctio.  
**S**ed quod per mensura delicti correctiōis mensu-  
ra pensanda est. id fructus pnie dignos fa-  
cere oportet. **S**ed si in correctione minor est  
afflictio. quod in culpa delectatio fuerit. non est  
dignus fructus pnie tue. **S**ed dicas mihi quod  
modo scire possum quoniam digna sic pnia mea.  
quod hoc scire non potes. id necesse habes super pe-  
nitentia. **S**atisfacere potes. nimis facere non

potes. melius est ut plus facias quam minorem. **I**de  
circo sollicitus esto satagere. da operam studiū  
impende. vel culpa sit cum fine. denotio sine fi-  
ne. tamen ut aliquis peccatrix conscientia consolat possit  
est modus et mensura pnie exteriorum ut illa ex-  
pleta vel perfecta fiducia habere incipias. et facta  
quoniam presumptio in spe misericordie diuine de indul-  
gentia et remissione peccatorum confidas. et tanto ve-  
rius quanto sincerius inuncta pniā ex-  
pleueris. **H**uius ale penna prima est pecca-  
ti abrenunciatio. quod claudit ianuam diabolo.  
**P**eccatus abrenunciare est a malo declinare.  
**D**eclinata inquit a malo. **A**quod malo. **A**malum va-  
nitatis. a malo iniustitiae. a malo malignita-  
tis. et a malo impietatis. **N**on sedi cum conci-  
lio vanitatis. et cum iniuste. **O**diu eccliaz ma-  
lignantium recte. **H**ec quatuor vicia quatuor gene-  
rant affectus. amor sui. amor mundi. fra-  
ternum odii. remissum amorem dei. **P**rima af-  
fectio vanitatem. scda iniustitiae. terria maligni-  
tatem. quae generat impietatem. **V**anitas in se  
reciproca. **I**niquitas reflectit in proximum.  
**M**alignitas in fratrem retorque. **I**mpietas  
in deum extendit. **V**anitas et vecors est quod querit quod  
sua non sunt. **I**niquitas et in multitudine dimitti-  
arum suarum glorie et auaricie sacrum impletat. quod  
primorum sunt vi et dolo sibi ascenderit vel ac-  
cedit. **M**alignus quod etiam cum non possit nocere cu-  
pit. **I**mplus quod deus vel non credit vel si credit  
premit. **S**ecunda penna est lachrymarum ef-  
fusio. hec peccatorum vulnera lauat et mundificat.

**T**ercia penna est carnis maceratio et vul-  
nerum loca tergit et siccatur. **Q**uarta penna est  
elemosynarum largitio. hec alligat per trita. fra-  
cta et solidata. oia sanat. **Q**uinta penna est  
orationis denotio. hec sanat et perseverat.

**D**e tercya ala.

**C**ertia ala est carnis mundicia. **C**a-  
ro munda est quam non coquunt luxu-  
ria. Luxuria omnes virtutum eradicat  
germina. **H**uius ale penna prima est visus  
pudicitia. hec peccantia excludit. hec circu-  
dat oculum ne occupiscat alienum. ne videat  
ad occupandum mulierem. **L**ui ergo semi-  
narum formas lascivias et curiosas oberrat aspe-  
ctus. iste et mente est impudicus. **P**ena scda  
est audire castimonia. **C**aste sunt aures que  
voces non recipiunt obrectantis maledici. et  
blasphemorum non audiunt. falsis criminatio-  
nibus. mendacio. irritatio. impudicis cantus  
et dextralibus non patet. obdurant et clause sunt  
ne iudicium sanguinis audiatur. **A**ibil obscenorum

Ddd 2

## De sex alis cherubin

recipiunt. sed ab omni ceno corruptois auerse sunt. Tercia penna est olfactus modestia. Si q̄s odorē capit bonū et opibus misericordie suavitatis odorē regrit. hui⁹ modesta est odoratio. Qui ho p̄mis vngentis delibut⁹ incedit. hui⁹ odorat⁹ nō virtus sed fetoris spirat odorē. Huius em̄ suavitatis odor immanissimi vrich feror est. Quarta penna est gust⁹ tempancia. hec gule et ebrietatis subruit imoderantia. Vt illis quoru⁹ deus venter est. et gl̄ia in p̄fusioneeor q̄ terra sapiūt. Un̄ Greg. Dū venter a satietate nō restringit et cupiscentiaz carnis simul om̄s virtutes obruunt. Un̄ legif. Quia p̄nceps cocorū destruxit muros hierusalē. Duros hierlm̄ p̄nceps cocorū destruxit. q̄ anie virtutes dū ventri indulget periclitant. De crapula et ebrietate dñs ait. Vide te ne forte grauenſ corda v̄ra in crapula et ebrietate. et supueniat iros dies repentina. Ebrietas est parens litii. furoris m̄f. petulantie deformis est mḡra. Hanc q̄ habet se nō habet. hanc q̄ habet hō nō est. hāc q̄ habet peccatū nō facit. sed ip̄e est p̄cim̄. Ebrietas est demon blādus. venenū dulce. rabi es voluntaria. illecebrosa honestatis iniuria. hanc nullus nouerit xp̄ianus. Quinta penna est tact⁹ sancimonia. peccati sordes ne p̄rectet. man⁹ xp̄iani nibil imundū tangat. Laro ei⁹ si tetigerit. si singla queq; membra in officijs mandator̄ dei deseruit. aut mūda dicenda sunt. Si vero yltra prescriptas siue diuinis⁹ datas luxuriat leges immūda dicenda sunt vt reputanda. et hec pudenda sunt. et h̄ puto esse qđ apl̄us dicit. Sicut em̄ exhibiuit⁹ membra v̄ra seruire iniquitati ad iniquitatē. ita nunc exhibete membra v̄ra seruire iusticie in sanctificacione. Sit ḡ oculus pudic⁹. auris casta. odor modestus. gustus sobrius. tact⁹ sanc⁹ et c.

### De quarta ala.

**H**ec quarta est puritas metis. Huius ale penna p̄ma est affect⁹ sinceritudo. Affectus desideriū tui sit rectus. sit sincer⁹. Rectus erit si id appetas qđ appetere debes. Sincer⁹ vero si eo modo qđ honestatis virt⁹ suadet. Amor sororē suā dilerit. Affect⁹ amoris rect⁹ suit. s; quia nō eo mō qđ debuit sororē dilerit. iō affectus iste sincer⁹ nō fuit. Penna scda est mens in dño delectatio. Scriptū est. Delectare ī dño et da. c. p. cordis cui. Hanc pennā creat

format virt⁹ p̄templatōis. De hac dñs dicit. Maria optimā partē elegit et c. Tercia penna est munda et ordinata cogitatio. Ahibl immūdū mens p̄cipiat. sed et mundā p̄ceptionē loco et tpi accommodet discretio.

Quarta penna est voluntas sanctitudine Angelī pacē de celo detulerunt homib⁹ bone voluntas. Pō est pacim̄ dicit dñs. Pax multa di. legē tu. et nō est t̄c. O q̄ desiderabile est nomē pacis quā firmat religio nis christiane stabile fundamentū. Un̄ autē cū dicere gl̄ia in excelsis deo. adiunctuz est. Et in terra pax homib⁹ bo. vo. qz cu⁹ illis angelī societatē habere festinat. quoꝝ mentib⁹ puritatē bone voluntas inesse considerant. Illos secū post absoluſiōe carnis ad p̄templationē vere pacis subuehere letantur q̄s in carne cōmorātes om̄ia que agūt aut loquunt⁹ de radice bone voluntas pro ferre aspiciunt. Tales nanc⁹ et si infirmitas forte aliquā vel ignorantia a p̄ficienda bona opatiōe quā cupiūt retardant. tū an summi arbitri oculos integriras quā vel corde vel mente tenet bona voluntas eos excusat.

Quinta penna est simplex et pura intentio. De hac dñs dicit. Si oculus tu⁹ nō fuerit simplex. totū corp⁹ tuū tenebrosus erit. per oculū intentionē. p̄ corp⁹ signat actionem. Loc⁹ em̄ iste euāgelij sic intelligēdus est re nouerim⁹ oia opa nr̄a nō esse mūda et place re in p̄spectu dei nisi fiant simplici corde. id est intentiōe supna siue oculo charitatis. qz plenitudo legis charitas. Oculū iḡt debe mus hic accipe ip̄am intentionē q̄ facimus q̄cqd facim⁹. que si simplex et pura fuerit. et illud aspiciens qđ aspiciendū est. om̄ia opa nr̄a qđ fm̄ eam opamur necesse est vt bona sint. Que opa om̄ia totū corpus appellauit qz apl̄s dicit. membra quedā opa q̄ improbat. et mortificanda p̄cipit. dices. Mortificare ḡ membra v̄ra q̄ sunt sup terrā. fornicationē. immundiciā. quariciam et cetera talia mala. Nō ergo quid quisq; faciat sed q̄ animo faciat p̄siderādū est. Fruct⁹ em̄ oper⁹ quid iḡt gerendū esse cogitatio nr̄a suggestit. om̄i scrupulo retractantes atq; in nr̄i pectoris trutina collocantes. leque libratiōne iustissima ppndam⁹. An plenū sit honestate cōmuni. An dei timore sit graue. an integrū sensu. an hūana ostentatiōe. an aliqua voluntatiō p̄sumptiōe sit leue. an meriti